
 

1 di 6 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  268 del  28/10/2020 
 

PROPOSTA N.297 DEL 17/10/2020 

 

II SETTORE  
 

Servizio :Servizio Finanziario, Contabile, Iva, Economato 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DI 
SERVIZI ASSICURATIVI RCA, CVT KASKO DIPENDENTI, 

ALL RISKS PATRIMONIO, INFORTUNI, RCT/O, RC 
PATRIMONIALE PER IL PERIODO 31/12/2020 
31/12/2023. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
 

 
 Istruttore 

 
 

 

 

 

 

VISTI: 

- l'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità 
di assunzione degli impegni di spesa; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118; 
 

PREMESSO CHE: 

– dal 01.01.2016 tutti i Comuni applicano le norme della contabilità 

armonizzata e i principi della competenza potenziata, di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e del novellato 

D.lgs 267/2000, nel testo vigente; 

RICHIAMATI: 

- il Bilancio di previsione “armonizzato” per gli esercizi finanziari 

2020-2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 

in data 28/02/2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la delibera di G.C. n. 34 del 07/03/2020 avente per oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 – esercizio 

2020 - Parte finanziaria” dichiarata immediatamente eseguibile; 



 

2 di 6 

- l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale 

sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- il Decreto Sindacale n.24 del 30/12/2019 di nomina del sottoscritto a 

Responsabile del Settore Economico Finanziario ; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 109 del “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

qualità di Responsabile del Settore; 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria determinazione nr. 231 del 17/10/2016 avente ad oggetto 

“AFFIDAMENTO IN APPALTO DI SERVIZI ASSICURATIVI. POLIZZE ASSICURATIVE 

PERIODO 31/12/2016 – 31-12-2019. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE”  si 

avviava  procedura negoziata  per i lotti 1/2/3/4/5/6/7 per 

l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune, per il periodo 

31.12.2016 – 31.12.2019 

 

-  con propria determinazione nr. 269 del 19/11/2016  si è preso atto 

dell’aggiudicazione definitiva efficace delle procedure di gara dei 

servizi assicurativi periodi validità contrattuale dal 31-12-2016 al 

31-12-2019; 

- con propria determinazione nr. 342 del 17/12/2019 con la quale si è 

disposta la proroga per mesi 12 fino al 31/12/2020 del contratto 

assicurativo RCA in scadenza al 31-12-2019 , con possibilità di 

proroga tecnica per sei mesi ; 

 

 

 

 

CONSIDERATO CHE le seguenti coperture assicurative sono in scadenza alle 

ore 24:00 del 31/12/2020: 

 

- R.C. Auto e rischi accessori; 

- INCENDIO; 

- FURTO; 

- ELETTRONICA; 

- INFORTUNI; 

- RCT/O; 

- RC PATRIMONIALE; 

PRECISATO CHE l’affidamento del servizio in trattazione è inserito con 

codice cui FS840020103652020002,  nel programma biennale dei servizi e delle 
forniture 2020-2021, annualità 2020;  

 

RITENUTO opportuno: 

- in sinergia con l’Ufficio Appalti, attivare una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa a lotti, 

da aggiudicare con l’applicazione del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento dei 

servizi assicurativi , con suddivisione in lotti in relazione alle 

varie tipologie di polizza ( R.C. Auto e rischi accessori/CVT KASKO 

DIPENDENTI/ALL RISKS PATRIMONIO/INFORTUNI/RCT/O/RC PATRIMONIALE ) 

tenuto conto dell’esito della procedura relativa ai servizi analoghi 

esperita dalla C.U.C del distretto ceramico per gli altri enti 

aderenti nel 2017, per i quali contratti gli assicuratori hanno 



 

3 di 6 

espresso la disponibilità alla riconferma delle condizioni economiche 

e normative praticate a suo tempo; 

- stabilire la durata dei contratti assicurativi dalle ore 24:00 

del 31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2023, con facoltà di 

ripetizione per ulteriore periodo biennale fino al 31/12/2025 nonché 

eventuale proroga tecnica per mesi 6 (sei); 

DATO ATTO che sarà l’Ufficio Appalti ad esperire la procedura con funzioni 

di centrale di committenza; 

 

VISTI: 

- L’art. 32 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii il quale dispone: “ prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- L’art.192 del D.lgs. 267/2000 che prevede che la stipula del 

contratto sia preceduta dalla Determinazione a contrarre del 

Responsabile del procedimento indicante l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di appalti pubblici; 

 

 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il 

seguente fine: garantire copertura assicurativa all’Ente per i 

seguenti rischi: R.C. Auto, CVT, All Risks, Infortuni, RCT/O, RC 

Patrimoniale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi assicurativi per 

la copertura dei rischi sopra individuati; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata informatica; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati 

tecnici in allegato; 

- la scelta del contraente avverrà mediante esperimento di procedura 

aperta ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 e smi con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tenuto 

conto dell’esito della procedura relativa ai servizi analoghi 

esperita dalla C.U.C del distretto ceramico per gli altri enti 

aderenti nel 2017, per i quali contratti gli assicuratori hanno 

espresso la disponibilità alla riconferma delle condizioni 

economiche e normative praticate a suo tempo; 

- la durata delle coperture assicurative sarà dalle ore 24:00 del 

31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2023, con facoltà di ripetizione 

per ulteriore periodo biennale fino al 31/12/2025 nonché eventuale 

proroga tecnica per mesi 6 (sei) 

- DATO ATTO che gli importi a base di gara dei singoli lotti – stimati 

in base alle indicazioni del Broker - per il periodo dalle ore 24:00 

del 31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2023, con facoltà di 

ripetizione per ulteriore periodo biennale  fino al 31/12/2025 

nonché eventuale proroga tecnica per mesi 6 (sei) sono i seguenti: 



 

4 di 6 

- R.C. Auto e rischi accessori: € 39.600,00 (premio annuo a base di 

gara € 7.200,00); 

- CVT KASKO DIPENDENTI: € 8.800,00 (premio annuo a base di gara € 

1.600,00); 

- ALL RISKS PATRIMONIO: € 38.500,00 (premio annuo a base di gara € 

7.000,00); 

- INFORTUNI: € 8.250,00 (premio annuo a base di gara € 1.500,00); 

- RCT/O: € 77.000,00 (premio annuo a base di gara € 

14.000,00); 

- RC PATRIMONIALE: € 20.900,00 (premio annuo a base di gara € 

3.800,00); 

 

RITENUTO di approvare: 

ai sensi dell'art. 23, comma 15, del D. Lgs.50/2016, il progetto per 

l’appalto delle coperture assicurative per il Comune di Prignano sulla 

Secchia ,  composto dai seguenti documenti, che si allegano al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale:  

-Relazione ex art.23 co.15; 

-Note introduttive alla quotazione dei rischi; 

-Statistica sinistri; 

-Capitolati di polizza; 

-Elenco veicoli; 

-Elenco fabbricati 

-Moduli offerta economica 

-Indicazioni per la predisposizione degli atti di gara, contente gli 

elementi utili all’espletamento della procedura da parte della Centrale di 

committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 

 

 

DATO ATTO che : 

-il Responsabile del Procedimento è la Rag. Cristina Bertoni Responsabile 

del Settore Economico Finanziario , ai sensi dell'art. 31 - comma 1, del 

D.lgs. 19.04.2016, n. 50; 

-Il Responsabile del Procedimento di gara è la Dott.ssa Marina Baschieri  

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione del Distretto Ceramico; 

 

PRESO ATTO CHE le risorse finanziarie per l’affidamento del servizio in 

oggetto  trovano copertura nel bilancio di previsione 2020-2022  e gli 

impegni saranno assunti con la  determina di aggiudicazione definitiva ; 

 

RILEVATO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza 

di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non 

sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI; 

DATO ATTO CHE il CIG sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza , 

restando in capo  a questo ufficio finanziario  l’acquisizione del CIG 

derivato per i singoli contratti di polizza da stipularsi;  

 

D E T E R M I N A 

per tutte le ragioni in premessa descritte, che qui si intendono 

integralmente riportate anche se non materialmente trascritte, 

1.DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza  dell’Unione 

Distretto Ceramico di Sassuolo  di esperire, una procedura aperta ai 

sensi art. 60 del d.lgs. 50/2016 e smi da aggiudicarsi con il criterio 



 

5 di 6 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Prignano sulla 

Secchia (Mo ) con suddivisione in lotti in relazione alle varie 

tipologie di polizza: 

- R.C. Auto e rischi accessori; 

- CVT KASKO DIPENDENTI; 

- ALL RISKS PATRIMONIO; 

- INFORTUNI; 

- RCT/O; 

- RC PATRIMONIALE;  

per il periodo dalle ore 24 del 31/12/2020 alle ore 24 del 31/12/2023, 

con facoltà di ripetizione per ulteriore periodo biennale fino al 

31/12/2025 nonché eventuale proroga tecnica per mesi 6 (sei); 

2. DI DARE ATTO che gli importi a base di gara dei singoli lotti – stimati 
in base alle indicazioni del Broker - per il periodo dalle ore 24:00 del 

31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2023, con facoltà di ripetizione per 

ulteriore periodo biennale  fino al 31/12/2025 nonché eventuale proroga 

tecnica per mesi 6 (sei) sono i seguenti: 

- R.C. Auto e rischi accessori: € 39.600,00 (premio annuo a base di 

gara € 7.200,00); 

- CVT: € 8.800,00 (premio annuo a base di gara € 1.600,00); 

- ALL RISKS: € 38.500,00 (premio annuo a base di gara € 7.000,00); 

- INFORTUNI: € 8.250,00 (premio annuo a base di gara € 1.500,00); 

- RCT/O: € 77.000,00 (premio annuo a base di gara € 14.000,00); 

- RC PATRIMONIALE: € 20.900,00 (premio annuo a base di gara €3.800,00); 

 

3. DI APPROVARE: 

ai sensi dell'art. 23, comma 15, del D. Lgs.50/2016, il progetto per 

l’appalto delle coperture assicurative per il Comune di Prignano sulla 

Secchia ,  composto dai seguenti documenti, che si allegano al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale:  

- Relazione ex art.23 co.15; 

- Note introduttive alla quotazione dei rischi; 

- Statistica sinistri; 

- Capitolati di polizza; 

- Elenco veicoli; 

- Elenco fabbricati 

- Moduli offerta economica 

- Indicazioni per la predisposizione degli atti di gara, contente gli 

elementi utili all’espletamento della procedura da parte della 

Centrale di committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico; 

 

4. DI DARE ATTO CHE le risorse finanziarie per l’affidamento del servizio 
in oggetto  verranno imputate ai capitoli di competenza ad avvenuta 

aggiudicazione della gara .  

 

5. DI PRECISARE CHE le risorse finanziarie occorrenti per l’affidamento del 
servizio in oggetto, per le annualità successive di vigenza del 

contratto, verranno iscritte nei rispettivi esercizi finanziari dei 

relativi bilanci di previsione comunali;    

 

6. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la Rag.  Cristina 

Bertoni Responsabile del Settore Economico Finanziario , ai 

sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 50; 



 

6 di 6 

- il CIG sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza , 

restando in capo  a questo ufficio finanziario  l’acquisizione 

del CIG derivato per i singoli contratti di polizza da 

stipularsi;  

- il contributo dovuto ad ANAC è sospeso ai sensi dell’art. 65 

del D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio); 

- il codice CUI dell’intervento in questione è il     

FS840020103652020002; 

-  

                                          

 

7.DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’articolo 34, comma 35, del d.l. n. 

179/2012, convertito dalla L. n. 221/2012 e dell’art. 216, comma 11, del 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, le spese di pubblicazione del bando sulla GURI 

sostenuti dalla Centrale di committenza verranno rimborsate alla stessa 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione e, nel caso di gara deserta, verranno rimborsate dal 

Comune di Prignano sulla Secchia ( MO) ;  

 

 

8.di trasmettere la presente determinazione alla Centrale Unica di 

Committenza  dell’’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, 

unitamente agli atti  allegati per il seguito di competenza . 

 

 
 

 
 

Istruttore 

 II SETTORE 
BERTONI CRISTINA / 

INFOCERT SPA 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 


